Không chỉ Nguyễn Hoàng, nối tiếp các đời sau, các vua, chúa nhà Nguyễn đều có những hành động tích cực trong việc tu bổ, phát triển chùa Thiên Mụ và coi đây như một quốc tự quan trọng nhất của xứ Đàng Trong (và của cả nước khi Gia Long thống nhất giang sơn).

Sách *Đại Nam nhất thống chí* ghi các lần sửa chữa chùa Thiên Mụ như sau: “Thái Tông năm Ất Ty (1665) sửa lại, Hiến Tông năm Canh Dần thứ 19 (1710) đúc chuông lớn, năm Giáp Ngọ thứ 23 (1714)

*. ThS., Viện Bảo tồn Di tích, Bộ Văn hoá-Thể thao và Du lịch.

1. Thích Hải Ấn và Hà Xuân Liêm. *Lịch sử Phật giáo xứ Huế*. Nxb. Văn hoá Sài Gòn, 2006, tr. 85.

2. Ngôi chùa này vốn có từ trước và đã được Dương Văn An mô tả trong *Ô châu cận lục* “*Thiên Mụ tự, Kim Trà huyện, Giang Đạm xã chi Nam, thượng cư sơn linh, hạ chấm giang lưu...*”. Xem: Dương Văn An. *Ô châu cận lục*, bản dịch của Bùi Lương, Văn hoá Á Châu xuất bản, Sài Gòn 1961, tr. 70.

3. Quốc sử quán triều Nguyễn. *Đại Nam nhất thống chí*. Tập 1. Nxb Thuận Hoá, 1997, tr.83.

lại sửa lại. Quy chế từ cửa chùa vào là điện Thiên Vương, điện Ngọc Hoàng, bảo điện Đại Hùng, nhà Thuyết Pháp, lầu Tầng Kinh, điện Thập Vương, nhà Thủy Vân, nhà Tri Vị, điện Đại Bi, điện Dược Sư, nhà Tăng, nhà Thiền vài mươi sở, phía sau chùa dựng các sở tỉ da viên và phương trượng cũng đến vài mươi sở. Năm Ất Mùi thứ 24 (1715) chúa thượng thân làm văn bia khắc vào đá dựng ở trước chùa, bờ sông thì dựng đài cầu...⁽⁴⁾. Có thể thấy, tới đầu thế kỉ XVIII, chùa Thiên Mục đã trở thành một đại danh lam, được các chúa Nguyễn hết mực quan tâm, vun đắp. Một năm sau việc trùng kiến chùa Thiên Mục, năm Nhâm Dần 1602 Nguyễn Hoàng lại cho tu bổ chùa Sùng Hoá (thuộc làng Lại Ân, huyện Tư Vinh)⁽⁵⁾.

Khi chúa Tiên Nguyễn Hoàng mất, người con thứ sáu của ông là Nguyễn Phúc Nguyên lên nối nghiệp chúa (chúa Sãi) và đã biến chùa Thiên Mục thành nơi thờ cha mẹ, tổ tiên mình.

Năm 1729, một năm sau khi Hoà thượng Nguyên Thiều mất, chúa Nguyễn Phúc Thụ ban cho sư là “*Sắc tứ Quốc Ân đường thượng Lâm Tế chánh tông*”. Chúa Nguyễn Phúc Khoát đã viết và ban sắc tứ cho ba ngôi chùa quanh chính dinh: Báo Quốc, Khánh Vân và Quang Đức vào năm Đinh Mão (1747)⁽¹⁴⁾; năm Bính Tý 1756, ban sắc tứ cho chùa Sơn Tùng (xã Sơn Tùng, huyện Quảng Điền). Chính Võ Vương là người góp phần đưa chùa Báo Quốc trở thành một trong các tổ đình lớn nhất của Thiên phái Lâm Tế ở xứ Huế lúc bấy giờ.

Năm 1765, Nguyễn Phúc Thuận lên nối vị khi mới 12 tuổi.

13. Thích Hải Ấn và Hà Xuân Liêm. *Lịch sử Phật giáo xứ Huế*. Nxb. Văn hoá Sài Gòn, 2006, tr. 169.

14. Quốc sử quán triều Nguyễn. Sđđ., tr. 199 - 201. Trong sách ghi năm Đinh Mão thuộc *bản triều Thế Tông thứ nhất* nhưng thực ra đây là năm Thế Tông (Nguyễn Phúc Khoát) thứ 4 vì năm Giáp Tý (1744), Nguyễn Phúc Khoát lên ngôi vương. Biển Sắc tứ lưu tại chùa Báo Quốc cũng có dòng lạc khoản “*Cánh Hương bát niên (1747)*”. Xem thêm: Hà Xuân Liêm. *Những ngôi chùa Huế*. Nxb. Thuận Hoá, Huế 2000, tr. 67.

15. Lê Quý Đôn. *Phủ biên tạp lục*. Nxb. KHXH, Hà Nội 1977, tr. 71.

16. Xem thêm: Hà Xuân Liêm.

21. Quốc sử quán triều Nguyễn. *Sđđ.*, tr. 199-202.

22. Quốc sử quán triều Nguyễn. *Sđđ.*, tr. 82.

23. Quốc sử quán triều Nguyễn. *Sđđ.*, tr. 81-83. Cũng theo *Đại Nam nhất thống chí* thì xứ Thuận Hoá xưa có hai ngôi chùa Giác Hoàng. Chùa kia nằm ở xã Hiền Sĩ, huyện Phong Điền, năm Hiến Tông thứ 30 (1720) sửa lại, ban cho 3 biển vàng... (*Sđđ.*, tr. 206).

Bên cạnh đó, dưới thời Minh Mạng, Thuận Thiên Cao Hoàng hậu cũng bỏ nhiều tiền của sửa các chùa Khánh Vân, Quang Bảo, Bảo Sơn; An Mỹ thái trưởng công chúa Ngọc Ngôn sửa chùa Tuệ Lâm, v.v...